27. Quia vero emphyteus est quasi mixta ex locatione, & emptione, videtur esse contractus bona dei, & consensu potius, quam scriptus; cum scripta sit intelligitur de translatione perpetua, vel libera ad placitum emphyteuse, non vero de temporali & necessaria, quae fit ex dispositione juris post mortem emphyteuti, cuius filius monachus est. Oppositorum tener Fagi. Petri &c. 6. Emphyteusi vitalia ad vitam concordentia, cum ordinaria sit, transit ad quoscumque c. 1. de his, eae a Prelato.

28. Sed circa hoc locorum confundito attendi debet. Ponto emphyteus est varia: 1. Ecclesiastica, qua in predio Ecclesiarum; & 2. Ecclesie, seu communione, qua in fundo mere profano constituitur. 2. Perpetua, qua sine restituione temporis & temporalis, que ac certum tempus datur. 3. Hereditaria, qua transit in heredes emphyteuti, etiam cymaneos: & gentilium, seu familiarium, seu ex pacto, & proposita, & que transit ad descendentes ejusdem familie, & colligerent non sibi: & mixta ex utraque que transit ab heredes ejusdem familie. Dunc prudium primo conceditur, et emphyteusi nova: dum jam plures, inter & secundum concilium fuit, dictum veins, sic ab antiquo.

29. Q. I. Quis possit concedere prudium in emphyteusi, & cui? R. 1. Quislibet dominus liberam habens potestatem administrandi, potest prudium suum inemphyteucare, cum rei sue dominus sit, & arbitrio, l. 21. C. mandat. Item Ptolomeus, & quidam cum fo-

lennitatis solitis, si de novo concedit; & sine his, si emphyteus est vetus, sicut si semel prudium Ecclesia inemphyteucatum fuit. Extra. Ambitiosa, de reb. Eccl. al. int. com. dummodo idem modus, qui ab antiquo fuit, in litera concessionis observetur.

30. R. I. Recipere emphyteus possunt omnes, qui ex contractu obligari queunt, etiam consanguinei Prelati, modo absit detinuentum Ecclesie: quo sensu explicatur Nov. 120. c. 5. & Aut. quibuscumque C. de SS. Eccl. talis vero emphyteuta Ecclesie videatur exemplus ab oneribus tributariorum, sicut emphyteuta fici l. 10. C. de excessu, man. l. 2. C. de Epis. & Cler. alias Ecclesia falso induxit legibus tributariorum obligaverunt, & ita declarata ferunt S. Congr. Imman. 8. Decemb. 1668, in referendo ad Episcopum Segnogallienum. R. 2. Si emphyteuta revera sit ad dominum, cognitumque ut in nova eius concessione confanguei emphyteuta praeferantur alii; absolute tamen dominus eam conferre posset alii, cum rei sua dominus sit. & ita faciendo, nulli faciat injuriam.

31. Q. II. Quae successio debet in emphyteusi perpetua? R. Id plenaria definiunt ex pacto, conventioni, & instrumento investitura, & loci confunditio. Et quando, 1. In emphyteusi pro te, & filii, succedit etiam formis, quia nomine masculina venient, l. 84. & 116. ff. de V. S. 2. In data pro te, & ius hereditatis, succedit heredes etiam extranei; nisi particulariter aliud dictaverit; sicut pro Ecclesia Confian. timopolitan. Nov. 7. c. 3. quia generaliter nunquam recepta est ab Ecclesia. 3. In data similiter, nella mentione hereditatis facta, succedit filii, & descendants, eti heredes non sunt, vel hereditatem repudierant; quia talis emphyteus censor familiaris: quia tamen post eum locum liberis naturalibus illegitime natus, nisi per matrimonium legitimari sint. 4. Emphyteus finaliter hereditaria, vel si familiaris est primum a patre acquisita, potest ab eo donati nisi filiorum, & vel prelegenti; dummodo legitima alii non ministrantur; nam talis bona sequuntur naturam predicti liberi. Hoc tamen dicimus assignari solet, quod emphyteus familiaris, seu ex pacto, & proposita, prelegati nequit cum post mortem primi acquirentur, juxta omnibus descendenterque quantum sit, quod patre tollere nequit. 5. Si filius professus est Religionem capitem bonorum stabilium, monasterium succidere potest in emphyteusi hereditaria, vel familiaris. Anthangressi C. de SS. Eccl. ubi dicitur omnia jura professi transire in monasterium. Ne autem dominio directo perpetuo praedictorum, emphyteus hereditaria, sicut post mortem professi, intra annum vendi debet; familiaris vero retinet eis, qui ex investitura vocantur. Nec obstat clausula: ne emphyteus transferatur ad monasterium, nisi, ut docet Abbas, & alii, clausula ita intelligitur de translatione perpetua, vel libera ad placitum emphyteuse, non vero de temporali & necessaria, quae fit ex dispositione juris post mortem emphyteuti, cuius filius monachus est. Oppositorum tener Fagi. Petri &c. 6. Emphyteusi vitalia ad vitam concordentia, cum ordinaria sit, transit ad quoscumque c. 1. de his, eae a Prelato.

32. Q. III. Qualis actio, & obligatio nascitur ex contractu emphyteuci? R. 1. Utinque actio emphyteutica directa, civilis, personalis, rei persecutoria, & probabilitas bona fidei, utrinque transitoria ad heredes, vi cuius dominus, & emphyteuta tenetur facere, & praeferre ea, quae ex natura hujus contractus facienda, & praestanta videntur. Item ratione dominii utriusque competit rei vindicatio, directa domino, ut ille emphyteute, & interdicta poscionia. Jam in specie.

33. R. II. Dominus tenetur transferre dominium utile, liberumque usum rei permettere, & damnam sua culpa data reparare. 3. Inst. de locat. 2. Si emphyteuta fecit meliorationem extraordinariam, ad quae non tenetur, dominus obligatur ea compensare, etiam in causa, quo emphyteus ob cujusdam emphyteute fit cedula, ne cum iactura alterius locupletetur contractus. 20. ff. de R. J. Quae autem iura domino competant, colliguntur ex obligationibus emphyteuti. Hinc.

24. R. III.

34. R. III. Emphyteuta tenetur, 1. Servare pacis conservacionem, ut si res steriles data sit ad colendum, colat eandem, & frugiferam reddat; rem vero frugiferam in suo statu conseruat, praefando culpam latam, & levem, non tamen causam fortuitum, l. 2. C. de iure emphyt. l. 7. §. fin. ff. foliis matrim. aut. qui rem C. de SS. Eccl.

35. R. II. Tenetur singulis annis pendere domino canonicum, seu pensionem l. 2. C. de iure emphyt. c. fin. b. t. in recognitionem dominii directi; non vero iusta estimatione fructuum, sicut datum merces in locatione. Canon iste si modicus est, praefari debet etiam in casu sterilitatis; non vero si adequaret sit fructibus, argumento mercedis in locatione l. 25. §. 6. ff. locati, cum in talis emphyteus initio locationis. Si vero res totalet perire, sine iuste reparationis, etiam in extinto iure in re, cessat obligatio pendendi canonicum.

36. III. Si emphyteuta vult vendere emphyteus, regulariter tenetur id denuntiare domino directo cum expressa pretia; cum iste sit prius emptor, secundus emphyteus ipso iure est caduca; nisi aliter conveniunt ut, vel addita clausula protectoria: Salvosconservanda domini, & non aliter, l. fin. C. de iure emphyt. c. fin. b. t. Quid etiam procedit in emponentia, seu melioratione extraordinariis; quia etiam in his primis empori est dominus, ibid. in iure venditio iste fieri non debet personis privilegiatis, ut curialibus, militibus, Ecclesiis, cum idcedere in prejudicium domini. Quia vero citata iura locuntur de alienatione per venditionem, non videtur emphyteute prohibendum rem emphyteuticam alio modo alienare, ut per donationem, legatum, hypothecam; nam denuntiatio ista idea fieri debet, ut dominus delireat, an rem emere velit; qui finis cessat in hoc casu. Neque tamen sine consenti domini novus emphyteus pollicione predicti ingredietur; cum domini interest feire, quem emphyteutam habeat. Si emphyteus donata, vel legata est Ecclesiae, estimatione ei praefatur, non ipsum prudium contra ius dominii.

37. IV. Emphyteuta ad longum tempus requiri locare emphyteus; quia talis locatio sequitur naturam predicti emphyteuti; nisi accedit consensu domini. Reific. a num. 174.

38. V. Emphyteuta novus tenetur praefare laudem domino directo toties, quoties emphyteus ab uno transferatur ad alterum per venditionem, donationem, legatum, idque pro investitura. Et hoc laudem in eum quinquefina pars pretia, quo bonum emphyteuticum taxatur. l. 2. pro 100. l. 3. C. de iure emphyt. aliqui pars viginti 5. pro 100. in quibus omnibus maxime loci conductu attendenda est, v. g. an heredes necessarii laudem praefiant, an filia per emphyteum donata &c. Quidam res emphyteutae notabiliter crescere, proportionaliter augeri potest laudem, uti & Canon annuus arg. lib. 3. C. de iure emphyt.

39. Q. VI. Quibus modis resolvatur emphyteusi? R. 1. Lapu temporis, ut si concessa sit ad decennium, vel vicecum. 2. Extincta generatione, ad quam restituenda fuit. 3. Totali interitu rei inemphyteuticata. 4. Deterioratio rei dolo, vel culpa lata, aut levia facta. Aut qui rem C. de SS. Eccl. nam emphyteus datur ad meliorationem; ergo qui culpabiliter ei causa infert, metetur ei privari. 5. Si emphyteuta tempore legitimo omittat Canonem folvere, scil. triennio in emphyteusi laica, & biennio in Ecclesiastica; l. 2. C. de iure emphyt. & c. fin. b. t. dummodo dominus declare emphyteutum esse caducum in peccatum soliti canonis, ibid. Excipe, nisi emphyteuta certi satisfactione moram purgaverit, vel dominus certi loco, & tempore congruo canonem recipere nollebit, vel peccatum caducitatis dissimulaverit, aut remifiebit factam tacite, acceptando canonem, & jus expellendi emphyteutam nisi non relevando. Actualis autem expulso fieri debet auctoritate judicis arg. l. c. de iure emphyt. ff. de pigror.

Vide addit. par. l. p. 6. 7. post n. 4. & 24. R. III.

#### TITULUS XIX.

De return permutatione.

Agitur de his in Sexto, Clement. b. t. & potissimum in iure civili in Pandect. lib. 19. iii. 4. s. in Cod. lib. 4. tit. 64.

1. Nota 1. Permutationem hic non accipi late pro omni contractu, in quo unum datur pro altero, quo sensu includit emptionem, locationem §. 2. In de empt. sed stricte, & proprie: quo sensu definitur, quod sit contractus realis, quo una res datur a lege, urvicissim alia datur, v.g. do cibi librum, ut mili descharant. Quidam DD. u. Holt. Wiefn. Wiefen. Reiff. Eng. & alii dividunt permutationem bifaria, ut alia sit generis, alia species. Permutatio generice est, dum res in genere, seu indeterminata datur pro alia re determinata. Permutatio specifica est, dum species pro specie, seu, ut Philosophi loquuntur, individuum pro individuo datur, ut hic equus pro hoc bove.

2. Priori dicunt non diffingi a contractu immutato do, in de, bene vero posteriore; sed quia distinctio ista non habet fundamentum sufficiens in iure, eam pretereo, dicendo permutationem esse contractum immutatum, quia caret specifico nomine, & non diffingi a contractu, do, ut de ex l. 5. §. 1. ff. de prescr. verb. ubi permutatio speciem, scil. scyphorum pro sticho dicitur, contractus do, in de, & e contra: exempla permutationis rarae ponuntur in generibus l. 7. C. b. t. & generat. l. 1. ff. ead. Paulus docet permutationem esse, si res pro re datur. Vide meas disp. civil. disp. 14. controv. 2. Porro contractus iste upote antiquissimus, est juris gentium, boni fidei §. 28. de action. & realis, quia traditione reicompletur, ut ante rem traditam nulla actio oriatur, l. 3. C. b. t.

3. Nota 2. Permutationem substantialiter constitui per confusum, formam, & per rem reciprocum, ut materialis: differre vero a venditione, que solo consensu perficitur; & pretium habet pro materia; a mutuo, quia in hoc non est statim traditio reciproca; nec res diversi generis; a cambio, tanquam genus a specie &c.

4. Q. I. Qui, & quares permuteare possunt? R. 1. Soli domini, vel nomine coram administratore permute possunt, vel similiter, vel cum debitis solemitatibus, quae ad alienationem rerum Ecclesie, minoris, & sicuti personarum requiruntur: nam permutatio est species alienationis, c. 5. de reb. Eccl.

5. R. 2. Materias permutationis est res propria permuntantur, non vero aliena, l. 1. §. 3. ff. b. t. nam permutatio est translativa dominii, quo non translato, pars altera non obligatur ad rem suam tradendam. Et in hoc notabilitate differt permutatio ab emptione, venditione, in que necessario non fit translatio dominii, L. 28. ff. de contrah. emp. Res sacra, & spirituales licet inter se permuntantur; dummodo nihil temporale deo pro spirituali: secus effet simonia, de qua repli-ribus agetur tit. de Simon.

6. Q. II. Quid juris in permutatione rerum Ecclesie? R. 1. Res mobiles, que servando servari non possunt, licet permuntantur pro aliis; ut frumentum pro vino, uti etiam res inutilis, ut calix antiquus pro alio novo, & utili. At res immobiles, vel mobiles praeterea tantum ex causa iusta, & cum sollemnitatis canonis permuntantur, ut dictum sit aereb. Eccl. alioen. cum talis permutatione fit alienatio. Circa manus ipsa Ecclesie id speciale est, quod commutari non possunt, nisi ad libertatem, c. 3. b. t. nam quod servit Deo dicatum est, ad humanos usus transire non decet, nisi effet servi fugitivi, Can. 54. fugitivis 12. q. 2. Cui non oblar. l. 2. ff. & l. 6. C. ad L. Flav. de plag. nam procedit de actuali fugo; que cum sit quedam species libertatis, commutari nequit circa latitudinem legis Flaviae de plagiarum.